

Câmara Municipal de Carapicuíba

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI № ... 2.555 / 2019

"Institui e inclui no Calendário Oficial de do Município de Carapicuíba o Festival das Cores e dá outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA APROVA:

- Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial da Cidade de Carapicuíba o evento cultural denominado Festival das Cores a ser comemorado no último final de semana de setembro.
- Art. 2º O Festival das Cores, evento de origem indiana, tem por objetivo a celebração da primavera, a busca da promoção da paz e a afirmação da diversidade.
- Art. 3º O evento cultural Festival das Cores poderá ocorrer com a participação de artistas e coletivos culturais e artísticos em parceria com a Secretaria Municipal de Cultura de Carapicuíba com base nos termos da Lei Municipal nº 3574, de 28 de março de 2019.
 - Art. 4º A presente lei será regulamentada através de Decreto Municipal.
 - Art. 5º Está lei entregará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Laerte Cearense, 30 de agosto de 2019.

Professor Ladenilson

Vereador

Câmara Municipal de carapicuíba

Protocolo

Livro no



Câmara Municipal de Carapicuíba

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O Festival das Cores é uma antiga celebração de origem indiana, cujas referências escritas mais antigas datam do século VII.

Celebrado tradicionalmente no mês de março, período da chegada da Primavera no Hemisfério Norte, no evento as pessoas atiram pó colorido das mais diversas tonalidades umas às outras com o objetivo de desejar boas energias entre si. Dentro da tradição indiana, as tintas são feitas com pós biodegradáveis que não oferecem risco à saúde ou ao ambiente. Via de regra, as cores representam bons sentimentos para o próximo. São usados o verde (união), roxo (saúde), amarelo (alegria), rosa (renovação), azul (paz), vermelho (amor) e laranja (positividade).

Nos anos recentes, o evento caiu no gosto das principais cidades do Ocidente, sendo celebrado em São Paulo, no Parque do Ibirapuera, desde 2014. Ali, durante o Festival, ocorrem atividades como yoga, meditação, mantras festivos hindus e atrações musicais que vão do reggae à música eletrônica.

Coerente com os valores da contemporaneidade, o evento em que todos celebram e terminam completamente pintados pelo pó colorido, as pessoas acabam por se reconhecer como iguais e refletem sobre a importância de se celebrar os valores da empatia e da alegria coletiva, dando um novo significado aos espaços de convivência.

Por todo o exposto, celebrando o desenvolvimento cultural de nosso Município, esperamos a colaboração dos membros deste colegiado para que o projeto venha a ser aprovado.

Sala das Sessões Laerte Cearense, 30 de agosto de 2019.

Professor Ladenilson

Vereador